
PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2018

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.002.900,00                  

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.123.000,00                  

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.009.000,00                  

3.1.90.11 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.761.000,00                  

3.1.90.13 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.000,00                     

3.1.90.16 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 116.000,00                     

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 114.000,00                     

3.1.91.13 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 114.000,00                     

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 879.900,00                     

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 879.900,00                     

3.3.90.30 01000 MATERIAL DE CONSUMO 31.400,00                      

3.3.90.33 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00                        

3.3.90.36 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00                      

3.3.90.39 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00                     

3.3.90.39 01080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00                           

3.3.90.39 31706 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 460.000,00                     

3.3.90.48 01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000,00                      

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.023.000,00                  

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.023.000,00                  

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.023.000,00                  

4.4.90.51 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 32.000,00                      

4.4.90.51 01083 OBRAS E INSTALAÇÕES 215.000,00                     

4.4.90.51 01511 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00                     

4.4.90.51 31706 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00                     

4.4.90.52 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00                        

4.4.90.61 01000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00                      

4.4.90.61 01083 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,00                      

4.4.90.61 31706 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 300.000,00                     

T O T A L 4.025.900,00                  

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

16000000 HABITAÇÃO 1.000,00                        4.024.900,00                  4.025.900,00                  

16482000 HABITAÇÃO URBANA 1.000,00                        4.024.900,00                  4.025.900,00                  

16482006 CIDADANIA E AÇÃO SOCIAL 1.000,00                        4.024.900,00                  4.025.900,00                  

12001-164820062.147 MANTER OS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 2.293.400,00                  2.293.400,00                  

12001-164820062.149 MANTER O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 115.000,00                     115.000,00                     

12001-164820062.151 VIABILIZAR A AQUISIÇÃO DE ÁREAS DESTINADAS A PROGRAMA HABITACIONAL 10.000,00                      10.000,00                      

12001-164820062.152 DISPONIBILIZAR INFRAESTRUTURA EM ÁREAS DESTINADAS À HABITAÇÃO 110.000,00                     110.000,00                     

12001-164820062.153 MANTER O PROGRAMA BOLSA ALUGUEL SOCIAL 20.000,00                      20.000,00                      

12001-164820061.026 EXECUTAR O PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JARDIM MODELO 1.000,00                        1.000,00                        

12001-164820062.148 MANTER O PROGRAMA DE PRODUÇÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL 11.000,00                      11.000,00                      

12001-164820062.155 MANTER O PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 20.000,00                      20.000,00                      

12002-164820062.150 PROPORCIONAR SUPORTE TÉCNICO AO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 5.500,00                        5.500,00                        

12002-164820062.154 VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL 1.440.000,00                  1.440.000,00                  

T O T A L 1.000,00                        4.024.900,00                  4.025.900,00                  

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL

ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

12001 2.123.000,00                  414.400,00                     43.000,00                      2.580.400,00                  

12002 465.500,00                     980.000,00                     1.445.500,00                  

T O T A L 2.123.000,00                  879.900,00                     1.023.000,00                  4.025.900,00                  



PREFEITURA  MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2018

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO EXERCÍCIO: 2018

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.11 01000 1.761.000,00                       

3.1.90.13 01000 132.000,00                         

3.1.90.16 01000 116.000,00                         

3.1.91.13 01000 114.000,00                         

3.3.90.30 01000 31.400,00                           

3.3.90.33 01000 3.000,00                             

3.3.90.36 01000 65.000,00                           

3.3.90.39 01000 300.000,00                         

3.3.90.39 01080 500,00                                

3.3.90.39 31706 460.000,00                         

3.3.90.48 01000 20.000,00                           

4.4.90.51 01000 32.000,00                           

4.4.90.51 01083 215.000,00                         

4.4.90.51 01511 150.000,00                         

4.4.90.51 31706 300.000,00                         

4.4.90.52 01000 1.000,00                             

4.4.90.61 01000 10.000,00                           

4.4.90.61 01083 15.000,00                           

4.4.90.61 31706 300.000,00                         

T O T A L 4.025.900,00                       

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO:   12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO EXERCÍCIO: 2018

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00

APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

EXECUTAR O PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JARDIM MODELO 12001-164820061.026 4.4.90.51 01000 1.000,00                             1.000,00                             

TAC - AUTOS  968/2007

MANTER OS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 12001-164820062.147 3.1.90.11 01000 1.761.000,00                       

3.1.90.13 01000 132.000,00                         

3.1.90.16 01000 116.000,00                         

3.1.91.13 01000 114.000,00                         

3.3.90.30 01000 6.400,00                             

3.3.90.33 01000 3.000,00                             

3.3.90.36 01000 60.000,00                           

3.3.90.39 01000 100.000,00                         

4.4.90.52 01000 1.000,00                             2.293.400,00

MANTER O PROGRAMA DE PRODUÇÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL 12001-164820062.148 3.3.90.39 01000 10.000,00                           

4.4.90.51 01000 1.000,00                             11.000,00

MANTER O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 12001-164820062.149 3.3.90.30 01000 10.000,00                           

3.3.90.36 01000 5.000,00                             

3.3.90.39 01000 100.000,00                         115.000,00

VIABILIZAR A AQUISIÇÃO DE ÁREAS DESTINADAS A PROGRAMA HABITACIONAL 12001-164820062.151 4.4.90.61 01000 10.000,00                           10.000,00

DE INTERESSE SOCIAL

DISPONIBILIZAR INFRAESTRUTURA EM ÁREAS DESTINADAS À HABITAÇÃO 12001-164820062.152 3.3.90.30 01000 15.000,00                           

DE INTERESSE SOCIAL 3.3.90.39 01000 65.000,00                           

4.4.90.51 01000 30.000,00                           110.000,00

MANTER O PROGRAMA BOLSA ALUGUEL SOCIAL 12001-164820062.153 3.3.90.48 01000 20.000,00                           20.000,00

MANTER O PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 12001-164820062.155 3.3.90.39 01000 20.000,00                           20.000,00

12002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

PROPORCIONAR SUPORTE TÉCNICO AO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 12002-164820062.150 3.3.90.39 01000 5.000,00                             

DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 3.3.90.39 01080 500,00                                5.500,00                             

VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL 12002-164820062.154 3.3.90.39 31706 460.000,00                         

4.4.90.51 01083 215.000,00                         

4.4.90.51 01511 150.000,00                         

4.4.90.51 31706 300.000,00                         

4.4.90.61 01083 15.000,00                           

4.4.90.61 31706 300.000,00                         1.440.000,00                       

T O T A L 4.025.900,00                       


